multiplicandum stirpem eius designat. maxime propter effraim cuius multitudo usque in immensum aucta est: 131. 8<sup>a1</sup> (29, 26) *am rand* Nazareus flos mundicie: 132. (49, 27) Benjamin significat paulum, *daxu mit verweisung am obern rand* Hunc locum hebrei ita edisserunt. Altare quod in templo erat domini — vespere inter  
 5 se diuidebant: 132 (dicit; comedit; quam ea). 8<sup>a2</sup> (50, 25) In loculo. locus est vas repositorum (*sic*) ubi aliquod ad seruandum commendatur: 134.

## EXODUSKOMMENTAR VON HRABAN-WALAHFRID (CL. 6227).

8<sup>a2</sup> Exodus grece Exitus latine quia greci ôdum viam odoporicum uaticum uocant: 20<sup>b</sup>. (1, 11) Ramessê quondam prouintia uocabatur in qua habitabant filii israhel: 21<sup>a</sup>. (1, 22) Pharao. Sicut autem apud grecos dignitatis causa ptholomei  
 10 et apud romanos cęsares ita apud ęgyptios pharaones reges uocabantur: 21<sup>a</sup>. 8<sup>a3</sup> (2, 3) Fiscellam scirpeam. Fiscus dicitur saccus publicus. unde fiscella diminitive dicitur. Erat autem istud uasculum rotundum ut iosephus dicit ex uimine con-  
 plicitum uelut aluéli magnitudine. Natura autem bituminis est ut in uimalibus uasculis accessum possit aquę coercere: 21<sup>a</sup>. Scirpus iuncus sine nodo crescens  
 15 in flumine: 21<sup>a</sup>. (2, 5) Papirum dictum est quod igni et cęreis aptum est. Pyron enim greci ignem dicunt: 21<sup>a</sup>. 8<sup>b1</sup> (2, 22) Gersân incola siue aduena interpretatur: 21<sup>a</sup> (seu). (2, 25) Et cognouit eos id probauit et liberare constituit: 21<sup>b</sup>.  
 (3, 1) Mons orep sina ipse est: 21<sup>b</sup> (oreph). (3, 2) Rubi. rubus est ut quidam uolunt congregatio spinarum id doronstûda. alii autem melius genus dicunt esse  
 20 uirgulti spinosi in quo crescunt more: 21<sup>b</sup> (thornstuda). (3, 8) Quę fluit lacte et melle. Ideo sic dicitur quia omni fertilitate redundabat: 21<sup>b</sup>. (4, 10) Non sum eloquens . . . Ferunt eum non satis eloquentem fuisse sed et gręcili uoce. quam ob rem ei aaron additus est: 21<sup>b</sup>. Quam heri. id anteriore fuisset tempore: 21<sup>b</sup>.  
 (4, 13) Mitte quem missurus es. alium (8<sup>b2</sup>) qui nuntium tuum peragere possit: 22<sup>a</sup>.  
 25 (4, 21) Ego indurabo . . . quia in suum damnum iustę indurari permittit: 22<sup>a</sup>. (4, 22) Primogenitus israhel uocatur quia de illo prius quam de gentibus ęcclesia collecta est: 22<sup>a</sup>. (4, 24) Occurrit ei dominus et o. eum Id incircumcisum puerum, per prolemsin loquitur quod est preoccupatio quia ante posuit relativum personeę quam ipsius fecerit mentionem. sicut in psalmo Fundamenta eius .i. s. cum non  
 30 ante dixerit cuius: 22<sup>a</sup>. (4, 25) Sponsus sanguinum tu mihi es. . . Al. Uel moysi pedes tetigit. quasi diceret quia tui causa sanguinem filii mei uideo. Nam si meę gentis homini nuberem nequaquam ad circumcisionem compellerer. Uel pedes domini. id angeli uelut dicendo quia tuo mandato obsecundans sicut moysi per copvlam carnalem ita tibi iun(8<sup>b3</sup>)gor per circumcisionem deinceps hanc obserua-  
 35 tura: 22<sup>a</sup> (qua tuo). (4, 26) Et dimisit eum id moysen reuersa ad propria ob circumcisionem. quidam dicunt quod sanguis tetegisset pedes filii: 22<sup>a</sup> (tetigisset). (5, 21) Quoniam fetere fecistis. o. n. Cum ergo sibi labores crescere populus conspiceret in eo quod aduersarius displicuit foetere se in oculis pharao et seruorum eius condoluit: 22<sup>a</sup> (aduersariis). Et prebuisit ei gladium id occasionem occidendi: 22<sup>a</sup>.  
 40 (6, 3) Adonai quod generaliter interpretatur dominus: 22<sup>b</sup>. Non indicaui eis. Potest quidem dici dupliciter aut siscitando. aut confirmando. Siscitando ita. num-